Item ad sciendum conversiones modales notandum est quod omnes propositiones modales dicuntur ab aliquo istorum sex modorum: verum, falsum, possibile, contingens, impossibile, necessarium et in quolibet istorum modorum videamus qualiter convertantur.

Sciendum autem quod si propositio fuerit modalis ab isto modo verum, convertitur sicut sua de inesse; universalis affirmativa convertitur per accidens ut: « omnem hominem verum est esse animal » convertitur in hanc: « quoddam animal verum est esse hominem ». Universalis autem negativa convertitur simpliciter ut: « nullum hominem verum est esse asinum » convertitur in hanc: « nullum asinum verum est esse hominem ». Particularis autem affirmativa convertitur simpliciter, ut: « quoddam animal verum est esse hominem », convertitur in hanc: « quendam hominem verum est esse animal ». Particularis autem negativa non convertitur: hec enim vera est: « quoddam animal verum est non esse hominem »; hec autem falsa est: « quendam hominem verum est non esse animal ». Huius autem regule ratio est talis, quoniam propositio de inesse nihil aliud enuntiat nisi predicatum inesse subiecto vere si sit affirmativa vel vere non inesse si sit negativa et ideo ad inherentiam sive compositionem predicati cum subiecto additur iste modus qui est verum, non mutatur significatum propositionis que prius erat de inesse, unde idem significat hec cum dicitur: « omnis homo est animal » et cum dicitur: « omnem hominem verum est esse animal »; similiter in negativa: « nullus homo est asinus », « nullum hominem verum est esse asinum »; et ideo cum conversio significet significatum propositionis idem erit penitus modus convertendi modalis de vero et de falso et propositionum de inesse.

²⁹ ARISTOTELIS *Anal. Pr.*, I, 3, 25 b 20.

De propositionibus modalibus ab isto modo falsum quatuor dantur regule: prima talis est: propositio modalis ab isto modo falsum si sit affirmativa universalis simpliciter convertitur sicut universalis negativa de inesse ut: « omnem hominem falsum est esse asinum » convertitur in hanc: « omnem asinum falsum est esse hominem ». Huius autem regula talis est ratio secundum Philosophum³⁰ in libro *Priorum* dicentem quod ab eo quod res est vel non est dicitur oratio vera vel falsa; sed falsum est non ens, unde iste modus falsum additus ad compositionem significat predicatum non inesse subiecto et importat in suo intellectu negationem, que negatio sequitur signum universale affirmativum sicut et ipse modus sequitur signum, unde idem est dicere: « omnem hominem falsum est esse asinum », ac si diceretur: « omnis homo non est asinus »; hec autem equipollet huic: « nullus homo est asinus »; hec vero: « nullus homo est asinus » convertitur simpliciter, ideo et hec: « omnem hominem falsum est esse asinum ».

Contra hanc regulam sic obicitur: « omne animal falsum est esse hominem », hec est vera, quia hec est falsa: « omne animal est homo »; si autem convertitur simpliciter, convertitur sic: « omne hominem falsum est esse animal », hec autem est falsa, sed prima fuit vera. In conversione autem simplici, si convertens est vera conversa debet esse vera, et e contrario, ergo non habet converti simpliciter et tamen est universalis affirmativa modalis ab hoc modo falsum; ergo regula nulla est. Item, secundum illam regulam sequitur: « omnem hominem falsum est esse grammaticum, ergo omnem grammaticum falsum est esse hominem »; sed prima fuit vera, secunda vero falsa: ergo regula nulla est. Ad primum dicendum est quod prima duplex est, scilicet hec: « omne animal falsum est esse hominem », eo quod potest esse de re vel de dicto; si de dicto, sic est singularis de inesse et vera et est sensus: « omnem animal falsum est esse hominem », id est hoc dictum omne: « hominem esse animal est falsum » et sic habet converti simpliciter tamquam singularis de inesse, scilicet in hanc: « falsum est hoc dictum: omne animal esse hominem » et sic sumitur in opponendo, scilicet ut est de dicto. Si autem sit de re, sic est universalis modalis falsa et est sensus: omnem animal falsum est esse hominem id est de quolibet animali falsum est esse quod sit homo, et sic habet converti simpliciter sicut uni-

³⁰ ARISTOTELIS *Categoriae*, 5, 4 b 5-10.

versalis modalis ab illo modo falsum, scilicet in hanc: « omnem hominem falsum est esse animal » nec est mirum si convertens sit falsa cum conversa sit falsa et hoc modo loquitur de ipsa in proposito per hunc modum penitus respondendum ad secundum.

73 r. Secunda regula talis est quod si propositio modalis ab isto modo falsum sit universalis negativa convertitur per accidens sicut universalis affirmativa de inesse ut: « nullum hominem falsum est esse animal » convertitur in hanc: « quoddam animal falsum non esse hominem » et est convertens vera sicut conversa quia hominem qui est quoddam animal falsum est non esse hominem. Huius autem regule ratio que dicta est quia ille modus falsum importat in suo intellectu || negationem que negatio sequitur signum universale negativum sicut iste modus sequitur ipsum signum unde idem est dicere: « nullum hominem falsum est esse animal » et « nullus homo est non animal »: hec autem equipollet huic: « omnis homo est animal »; hec autem: « omnis homo est animal » convertitur per accidens et ideo hec convertitur per accidens: « nullum hominem falsum est esse animal ». Contra hanc regulam sic obicitur: hec est falsa: « nullum animal falsum est esse hominem » quia asinum falsum est esse hominem et convertitur in hanc: « quendam hominem falsum est non esse animal » secundum predicatam regulam. Hec autem vera est quia Sortem falsum est non esse animal et sic de singulis, ergo regula nulla est. Ad hoc dicendum est quod in conversione per accidens non est inconueniens conversam esse falsam et convertentem esse veram; hec enim est falsa: « omne animal est homo » tamen hec est vera « quidam homo est animal », non enim in tali conversione est conversio cum hac sed in hanc.

Tertia regula talis est: si propositio modalis sit particularis affirmativa non convertitur sicut nec particularis negativa de inesse, unde non sequitur: « aliquod animal falsum est esse hominem, ergo aliquod hominem falsum est esse animal »: convertens enim est falsa et conversa est vera, quia asinum falsum est esse hominem. Huius regule ratio patet per predicatam; ille enim modus falsum importat in suo intellectu negationem que negatio sequitur signum particulare affirmativum sicut et ipse modus sequitur signum ipsum; unde idem erit dicere: « aliquis animal falsum est esse hominem » et dicere: « aliquod animal non est homo », hec est autem particularis negativa que non habet converti, et ideo hec: « aliquod animal falsum est esse hominem » non habet converti. Contra hanc

regulam sic obicitur: sicut verum est aliquem hominem falsum est esse asinum, ita verum est aliquem asinum falsum est esse hominem. In hiis autem propositionibus videtur esse conversio simplex: ergo regula nulla est. Ad hoc dicendum est quod quamvis propositio possit sic converti in terminis de materia remota et contingenti, non tamen in terminis de naturali materia sicut patet in exemplo posito in regula et ideo non est talis convertentia virtute conversionis sed potius ratione materie sumuntur termini ex quibus fiunt propositiones.

Quarta regula talis est: si propositio modalis ab isto modo falsum sit particularis negativa convertitur simpliciter sicut particularis affirmativa de inesse ut: «aliquem hominem falsum est non esse animal», convertitur in hanc: «aliquod animal falsum est non esse hominem», quarum utraque pars est vera: conversa: quia Sortem falsum est non esse animal, et convertens: quia hominem falsum est non esse hominem. Huius regule ratio est que est in predictis. Negatio enim importata per hoc quod est falsum et negatio explicita qua propositio particularis dicitur negativa feruntur ad eandem compositionem scilicet ad inherentiam predicati cum subiecto et ideo equipollent universali affirmationi, unde idem est dicere: «aliquem hominem falsum est non esse animal» et dicere: «aliquem hominem verum est esse animal» hec autem convertitur simpliciter et ideo eius equipollens. Contra hanc regulam sic obicitur: dictum est superius quod idem est iudicium propositionum de inesse et propositionum modalium ab istis modis falsum et verum; sed in propositionibus de inesse particularis negativa non convertitur: ergo modalis ab isto modo falsum si sit particularis negativa non convertitur. Ad hoc dicendum est quod verum est quod istarum idem est iudicium quantum ad veritatem et falsitatem, tamen quantum ad modum convertendi non. Ille enim modus falsum expresse positus in propositione modali virtute negationis importate mutat quantitatem propositionis et ideo mutat eius conversiones et ideo alia conversio debetur preponi ante adverbium huius modi falsum et post. Propositiones modales de possibili convertuntur sicut ille de inesse. Huius regule talis est ratio: ille modus possibile significat possibilitatem. Possibilitas autem non est nisi respectu presentis vel futuri. Propositio autem de inesse sive sit de presenti ut: «homo currit» sive de futuro ut: «homo curret», eodem modo habet converti et ideo ille modus possibile nihil mutat contra modum conversionis propositionis de inesse cui advenit, ideo propositio modalis de possi-

73 v. bili convertitur sicut propositio de inesse. Contra hanc regulam dantur instanciae || hec enim est vera: « puerum possibile est esse senem », cum hec est falsa: « senem possibile est esse puerum »; similiter est de istis: « videntem possibile est esse cecum, videntem possibile est esse mortuum, vinum possibile est esse acetum » et de consimilibus. Ad hoc dicendum est quod ille modus possibile importat presens vel futurum unde aliquando monstrat propositionem de naturali materia ut: « hominem possibile est esse animal », aliquando de remota ut: « hominem possibile est esse asinum », aliquando de contingenti et hoc dupliciter: sunt enim quidam termini accidentales qui significant formas contingenter se habentes ordine regressibili ut album nigrum, sanum et egrum, calidum et frigidum: aliqui sunt termini accidentales qui significant formas accidentales se habentes ordine irregressibili ut presens et futurum videns et cecus, vivus et mortuus et similia. Si ergo ille modus possibile modificet propositionem primo modo vel secundo vel tertio indifferenter tenetur pro presenti, sed quando modificat propositionem quarto modo tunc tenetur tantum pro futuro et hoc propter irregressionem formarum ut sit sensus: puerum presentem possibile est esse futurum senem. Ad significandum simpliciter regressionem formarum debet in convertente exprimi futuritio sic: « futurum senem possibile est esse puerum presentem »; similiter in aliis instanciis et sic patet quod in utrobique est conversio simplex. Item de propositionibus modalibus de impossibili dantur eadem regule et eadem rationes que date sunt de propositionibus modalibus de falso, sicut enim falsum importat negationem ut dictum est et inde datur modus convertendi propositiones de falso sic et ille modus impossibile. Si vero fuerit modalis de necessario cuiuscumque fuerit qualitatis et quantitatis convertitur sicut sua de inesse ut dicit Aristoteles³¹ in libro *Priorum* unde universalis negativa de necessario convertitur simpliciter et similiter particularis affirmativa; universalis autem affirmativa convertitur per accidens. Particularis autem negativa non convertitur sicut nec particularis negativa de inesse; hec enim: « omnem hominem necessarium est esse animal », convertitur in hanc: « quoddam animal necessarium est esse hominem » et illa: « nullum hominem necessarium est esse animal », convertitur in hanc: « nullum animal necessarium est esse hominem ». Huius regule ratio est eadem cum illa que dicta fuit superius

³¹ ARISTOTELIS *Anal. Pr.*, I, 3, 25 a 28-30.

de vero. Sed contra illas conversiones de necessario sunt instantie: primo contra universalem affirmativam: nam iste sunt vere: « omnem grammaticum necessarium est esse hominem, quemdam grammaticum necessarium est esse hominem » et similiter « omne sanum vel vigilans necessarium est esse animal » sed tamen ille in quas convertuntur sunt false; iste enim sunt false: « quendam hominem necessarium est esse grammaticum, quoddam animal necessarium est esse sanum vel vigilans ». Contra conversionem universalis negative posset instari; hee enim sunt vere: « nullum corpus necessarium est album, nullum hominem necessarium est esse grammaticum »; hee tamen false sunt: « nullum album necessarium est esse corpus, nullum grammaticum necessarium est esse hominem ». Ad hoc dicendum est quod illa universalis affirmativa de necessario et particularis affirmativa bene possunt converti in particularem affirmativam et illa particularis affirmativa in quam convertitur est una, sicut ille que convertuntur, dum tamen termini accipiantur eodem modo et in convertente et in conversis; cum enim dicitur: « omnem grammaticum necessarium est esse hominem et quemdam hominem necessarium est esse grammaticum », ille vere sunt et sumitur « grammaticum » pro supposito et non pro forma solum, unde sensus est: omne id quod est grammaticum necessarium est esse hominem. Similiter si sumatur pro supposita erit vera: « quoddam grammaticum necessarium est esse hominem », quia erit sensus: quemdam hominem necessarium est esse id quod est grammaticum, hoc est hominem, quia non est aliud id quod est grammaticum nisi homo, et quod dicitur quod est falsum verum est si grammaticum accipiatur pro forma, non autem pro supposito, ut satis patet. Idem etiam est dicere in hac: « omne sanum vel egrum vel vigilans necessarium est esse animal »; similiter dicendum est quod universalis negativa potest converti in universalem negativam et est falsa convertens sicut conversa, terminis sumptis universaliter in utroque; unde hec est falsa: « nullum album necessarium est esse corpus » quia sumitur « album » pro supposito; eodem modo hec est falsa: « corpus necessarium est esse album », sumpto albo pro supposito sub hoc sensu: nullum corpus necessarium est esse id quod est album; hec enim est falsa cum id quod est album nihil aliud sit quam corpus: idem est dicere de illa: « nullum hominem necessarium est esse grammaticum ».

Ad evidentiam propositionum modalium de contingenti sciendum est quod contingens multis modis accipitur ut vult

74 r. Aristoteles³² in libro *Priorum*: uno modo accipitur contingens in communi quasi genus ad omnia contingentia, quod potest dici contingens altum sive superius et tale contingens opposito modo se habet ad || impossibile, non ad necessarium quia sive sit necessarium sive non, potest tamen dici contingens ut: « omnem hominem contingit esse animal, omnem hominem contingit esse album », et similiter accipitur contingens in modalibus et hoc modo est acceptum pro possibili unde in modalibus quanta est qualis est propositio de possibili tanta et talis est propositio de contingenti; propositio ergo modalis de contingenti sic accepta convertitur sicut illa de possibili et per consequens sicut illa de inesse cuiuscumque fuerit quantitatis et qualitatis. Alio modo accipitur contingens in speciali, scilicet per aliquam speciem contingentis illius quod dicitur contingens altum sive superius quod dicitur contingens pro possibili, de quo iam dictum est. Dividitur autem sic contingens possibile: aliud est necessarium aliud non necessarium; non necessarium ut: « hominem contingit esse animal », « nullum hominem contingit esse equum ». Exemplum est Aristotelis³³ in primo *Priorum*; in hiis tamen propositionibus accipitur contingens pro necessario, quia omnem hominem necessarium est esse animal, nullum hominem necessarium est esse equum. Quod autem necessarium possit dici contingens probat Aristoteles³⁴ sic in primo *Priorum*: non contingens est esse, impossibile est esse, necesse est non esse, equipollent: sunt enim in tertio ordine modalium; ergo earum opposite scilicet contingens est esse, non impossibile est esse, non necesse est non esse, quod patet, sunt enim in primo ordine; ergo non necesse est non esse, et contingit esse equipollent; sequitur ergo: non necesse est non esse, ergo contingit esse; sed sequitur: si necesse est esse non necesse est non esse, quia primus ordo subalternatur contrario quare sequitur: si necesse est esse contingit esse quia quidquid sequitur ad consequens sequitur ad antecedens et revera sequitur quia quartus ordo infert primum tamquam sibi subalternatum et secundum hoc uno modo contingens idem est quod necessarium. Alio modo dicitur contingens vere id est proprie vere non necessario quod potest dici ad utrumlibet ut: « hominem ambulare ». Ex hoc apparet quod contingens necessarium opponi habet ad impossibile et

³² ARISTOTELIS *Anal. Pr.*, I, 13, 32 b 5 ss.

³³ ARISTOTELIS *Anal. Pr.*, I, 13, 32 b 5.

³⁴ ARISTOTELIS *Anal. Pr.*, I, 13, 32 a 20 ss.

ad contingens non necessarium ut: « hominem contingit esse animal » opponitur utrique istarum: « hominem impossibile est esse animal et hominem non necessarium est esse animal »: illa enim de contingenti que sumitur pro necessario est in quarto ordine modalium, sed illa de impossibili est in tertio ordine qui ordines contrarie opponuntur. Illa vero de non necessario est in secundo ordine; illa vero de contingenti pro necessario est in quarto ordine: qui ordines contradictorie opponuntur. Nota igitur quod propositio de contingenti pro necessario convertitur sicut illa de inesse quia convertitur sicut illa de necessario cuiuscumque quantitatis vel qualitatis fuerit. Queritur hic qualiter contingens pro possibili, quod dicimus altum divisum per necessarium et non necessarium, dicitur de hiis duobus, utrum univoce vel equivoce. Videtur quod univoce quia genus predicatur de suis speciebus univoce sed dictum est superius quod contingens altum sumitur pro possibili: est quasi genus ad omnia contingentia ergo dicitur univoce de necessario et non necessario. Contra dicit Aristoteles³⁵ in libro *Priorum* quod de hiis dicitur contingens equivoce. Ad hoc dicendum est quod contingens altum non dicitur de contingenti necessario et non necessario proprie equivoce nec proprie univoce sed analogice quia per prius et posterius sicut ens de substantia et accidente analogice, quod patet sic: contingens pro possibili significat quemdam potentiam ad essendum que potentia in quantum potentia se habet ad esse et ad non esse et hec est proprie dicta; alia est potentia que dicitur actui coniuncta que non se habet nisi ad esse tantum et hec est potentia minus proprie dicta, quia potentia proprie dicit distantiam ab actu non coniunctam actui. Contingens autem non necessarium dicit potentiam distinctam, sed contingens necessarium dicit potentiam coniunctam: propter quod apparet quod potentia que dicitur per hoc nomen « contingens » in quantum huiusmodi prius videtur in contingenti non necessario, posterius vero in contingenti necessario. Necessarium enim minus habet de ratione contingentis quam non necessarium et sic patet natura analogie in hoc nomine « contingens » secundum quod dicitur de contingenti necessario et non necessario. Ad primum argumentum dicendum est quod contingens altum non est genus univocum ad omnia contingentia, sed quasi genus analogum. Ad secundum dicendum est quod logicus accipit

³⁵ ARISTOTELIS *Anal. Pr.*, I, 13, 32 a 20 ss.

frequenter analogum et equivocum pro eodem, unde ibi debet glossari equivoce id est analogice.

Hoc viso accedamus ad conversionem propositionum modalium de contingenti non necessario quod dicitur contingens ad utrumque, circa quod est maxima difficultas. Ad cuius evidentiam ponenda est diffinitio contingentis non necessarii quam ponit Aristoteles³⁶ in libro *Priorum* et est talis: contingens non necessarium est quod non est necessarium, ipso tamen posito in esse ullum accidit impossibile, et est idem ac si diceretur: contingens est quod non est necessarium nec impossibile ut: « hominem contingens est ambulare »: hominem enim ambulare non est necessarium || nec impossibile. Contingens enim sic acceptum dividitur in contingens natum et contingens infinitum. Dicitur autem contingens natum quod magis se habet ad esse quam ad non esse et tamen impediri potest ut hominem canescere in senectute est contingens natum, nam magis se habet ad esse quam ad non esse, tamen impediri potest vel quia non erit homo in senectute vel si erit, poterit non canescere in senectute et ita possibile est quod non sit id ad quod magis ordinatum est, sed contrarium. Est autem contingens infinitum quod non magis se habet ad esse quam ad non esse ut hominem ambulare. Utrique autem contingenti tam nato quam infinito opponitur impossibile et necessarium sicut patet per predictam diffinitionem que communis est contingenti nato et infinito.

Hiis visis dantur multe regule et primo de conversione affirmativa, secundo de conversione negativa. De conversione affirmativa datur talis regula: omnes propositiones affirmative cuiuscumque fuerint quantitatis et qualitatis de contingenti pro non necessario sive sit natum sive infinitum possunt converti in oppositam qualitatem. Est autem converti in oppositam qualitatem quando terminis manentibus in eodem ordine transfertur a non esse in esse vel e contrario ut: « omnem hominem contingit esse album » que est universalis affirmativa de contingenti infinito potest converti in oppositam qualitatem ut in hanc: « omnem hominem contingit non esse album »; similiter ista: « omnem hominem contingit canescere » que est universalis affirmativa de contingenti nato potest converti in hanc: « omnem hominem contingit non canescere ». De hiis autem negativis que videntur de contingente nato plenius ageatur in sequentibus. Huius regule data est ratio: una que sumitur ex

³⁶ ARISTOTELIS *Anal. Pr.*, I, 13, 32 a 16 ss.

parte nominis huius contingentis quia nominatur contingens ad utrumlibet et ita ex suo nomine apparet quod non est determinatum ad esse vel ad non esse, sed potest contingere hoc vel illud et ita sicut potest dici contingit esse, sic potest dici non contingit esse. Secunda ratio sumitur ex parte prehabite diffinitionis huius contingentis; nam hoc nomen « contingens » sicut apparet in sua diffinitione non est impossibile nec necessarium quia quod non est impossibile esse contingit esse sicut apparet in primo ordine modalium: quod vero non est necessarium esse contingit non esse per secundum ordinem, ergo in tali contingenti sequitur sine dubio: si contingit esse contingit non esse et e contrario.

Contra illam regulam sic obicitur: de quolibet affirmato vel negato et non simul de eodem, esse album et non esse album, canescere et non canescere, esse et non esse opponitur sicut affirmatio et negatio; ergo si unum est verum, reliquum non est verum de eodem; ergo si hominem contingit esse album impossibile videtur quod hominem contingit non esse album. Ad hoc dicendum est quod hominem esse album et hominem non esse album opponitur contradictorie: ideo quando predicatur de uno solo sive de eodem necesse est alterum esse falsum ut « Sortes est albus, Sortes non est albus », similiter est de aliis; sed « contingit esse album et contingit non esse album » non opponitur contradictorie sicut affirmatio et negatio. Immo utrumque est affirmativum quia dictum est in predictis quod propositio modalis non est negativa nisi quando negatio fertur ad modum et non ad verbum. Contra hoc sic obicitur: dicuntur enim in oppositam qualitatem converti; sed qualitas opposita non est nisi affirmatio et negatio; ergo si una est affirmativa et altera erit negativa. Ad hoc dicendum est quod secundum Aristotelem in libro *Priorum* non dicitur converti in oppositam qualitatem quod una sit affirmativa et altera negativa, immo utraque est affirmativa: sed quia una habet significationem affirmativam et altera negativam, hoc est secundum vocem, quia una significat affirmative et altera negative, ambe tamen secundum rem sunt affirmative.

De hiis propositionibus datur secunda regula que talis est: omnes propositiones affirmative cuiuscumque sint quantitatis de contingenti non necessario sive natum sive infinitum, possunt converti sicut ille de inesse: universalis affirmativa per accidens, particularis affirmativa simpliciter ut: « omnem hominem contingit ambulare » convertitur in hanc: « quidam ambulans contingit esse hominem, || aliquem hominem contin-

git ambulare, aliquid ambulans contingit esse hominem, quarum utraque est de contingenti infinito. Similiter: « omnem hominem contingit canescere, aliquid canescens contingit esse hominem » quarum utraque est de contingenti nato. Huius regule ratio est que supra assignata est de conversione propositionum modalium ab hoc modo possibile. Circa illam rationem sic obicitur: si convertens est una, conversa debet esse una; sed hec est unica propositio: « omnem hominem contingit esse album », que convertitur in hanc « omnem hominem contingit non esse album », sicut apparet per predictam regulam. Ergo hec non potest esse sua convertens: « aliquid album contingit esse hominem ».

Ad hoc dicendum est quod cum loquitur de eodem genere conversionis, unius converse una est convertens: sed isti modi convertendi istas propositiones sunt diversi, scilicet in oppositam qualitatem et ad modum illarum de inesse. Primus modus debetur istis propositionibus ratione rei significate per predicatum quod est contingens ad utrumque sed secundus modus debetur istis propositionibus ratione qualitatis et quantitatis ipsarum propositionum et quantum ad hoc similes sunt illis de inesse. Quantum ad primum modum datur prima regula, quantum ad secundum datur secunda regula. De eisdem propositionibus datur tertia regula que talis est: quando propositiones affirmative cuiuscumque quantitatis sint, sunt de contingenti infinito convertuntur ad modum illarum de inesse. Convertens autem accipitur universaliter pro contingenti infinito et in convertente et in conversa; sed quando sunt propositiones de contingenti nato accipitur convertens differenter in convertente et in conversa: in conversa enim accipitur pro contingenti nato, in convertente autem pro possibili ut: « omnem hominem contingit esse album, quiddam album contingit esse hominem » et similiter: « aliquem hominem contingit esse album, aliquid album contingit esse hominem ». Convertentes enim sunt de contingenti infinito et ita de contingenti pro non necessario. Similiter et converse, ut per se patet; sed quando dicitur: « omnem hominem contingit canescere » et: « aliquid canescens contingit esse hominem », conversa est de contingenti nato et ita de contingenti pro non necessario sed convertens est de contingenti pro possibili. Est enim sensus: aliquem canescentem possibile est esse hominem, nam si non esset de contingenti pro non necessario falsa esset; hec enim est falsa: « aliquem canescentem non necessarium est esse hominem », quia omne canescens necessario est homo. Simi-

liter est in particulari affirmativa ut: «aliquem hominem contingit canescere»: hec est de contingenti nato et ita non necessario; sed convertens, hec scilicet: «aliquem canescentem contingit esse hominem» est de contingenti pro possibili, sicut ostensum est in convertente universalis. Prime partis huius regule talis est ratio: nam sicut subiectum respectu talis contingentis se habet indifferenter ad esse album, et ad non esse album, unde homo ad hoc quod sit albus vel quod non sit albus se habet indifferenter, ita tale accidens se habet indifferenter ad hoc quod insit tali subiecto vel alii, ut albedo inest homini vel equo vel alii termino; unde sicut hominem contingit esse vel non esse album, ita album contingit esse vel non esse hominem et ita in propositionibus de tali contingenti convertens tenetur universaliter, scilicet pro non necessario etiam in convertente et conversa. Secunde partis regule huius talis est ratio: subiectum non de necessitate sibi determinat natum contingens ut homo non de necessitate canescit nec caput de necessitate est crispum, nec oculus de necessitate est lippus; sed contingens natum sibi de necessitate determinat subiectum ut «canescens» sibi de necessitate determinat hoc subiectum «homo» et crispedo capitis et sic de aliis. Quando ergo enunciatur contingens natum ut in conversa, contingens tenetur pro non necessario, quod potest impediri ut omnem hominem contingit canescere; sed quando enunciatur subiectum de tali contingenti ut in convertente, tenetur contingens pro possibili quod est quoddam genus ad necessarium et ad non necessarium ut dictum est in prioribus et reddit locutionem veram pro necessario quia non potest impediri ut: «aliquem canescentem contingit esse hominem». Hoc viso, dicendum est de conversione negativa de contingenti pro non necessario quod duplex est ut dictum est. Sciendum autem per regulam quod non contingit sumere propositiones negativas de contingenti nato sed potius in talibus negativis que videntur esse de contingenti nato accipitur contingens pro possibili ut: «nullum hominem contingit canescere»; similiter: «aliquem hominem contingit non canescere» non sunt de contingenti nato sed de contingenti pro possibili potius. Unde sensus est: nullum hominem contingit canescere, id est omnem hominem possibile est non canescere et similiter: aliquem hominem non contingit canescere id est aliquem hominem possibile est non canescere. Huius regule talis est ratio: contingens natum quamvis possit impediri tamen magis se habet ad esse quam ad non esse, et ideo propositiones que sonant in non esse, scilicet ne-

75 v. gative, non servant naturam contingentis nati; non enim ||
innatum est homini non canescere, sed magis oppositum eius:
non igitur sunt de contingenti nato; item non sunt de contin-
genti infinito quia equaliter non se habent ad esse et ad non
esse sed magis ad esse; item non sunt de contingenti pro ne-
cessario: non enim est necessarium hominem non canescere;
relinquitur ergo quod sint de contingenti pro possibili: et hoc
est quod dicit Aristoteles³⁷ in primo *Priorum* quod proposi-
tiones de contingenti nato non habent perfici semper negative,
sed sumuntur magis affirmative. Hinc est quod tales proposi-
tiones habent converti sicut negative de possibili de contin-
genti de quibus habitum est superius.

Contra istam regulam sic obicitur: quod affirmative de
contingenti nato convertuntur in oppositam qualitatem et hoc
sic, ut: « omnem hominem contingit non canescere », « omnem
hominem contingit canescere »; in conversa autem et conver-
tente termini et modi debent teneri uniformiter, non diffe-
renter: sed in affirmativa tenetur contingens pro contingenti
nato, ergo et in negativa. Ergo possunt perfici propositiones
negative de contingenti nato. Ad hoc dicendum est quod con-
tingens ad utrumlibet tenetur uniformiter quantum ad genus
quia in affirmativa et negativa tenetur pro contingenti non
necessario sed non uniformiter quantum ad speciem quia in
affirmativa tenetur pro contingenti non necessario quantum
ad hanc speciem que est contingens natum; in negativa vero
tenetur pro contingenti non necessario quantum ad hanc spe-
ciem que est contingens natum vel acceptionem que est con-
tingens pro possibili, quia: « omnem hominem contingit non
canescere » sensus est: omnem hominem non necesse est non
canescere, que valet hanc: « omnem hominem possibile est ca-
nescere » per primum ordinem: et sic apparet quod in nega-
tiva non tenetur contingens pro contingenti nato sed pro possi-
bili. De negativis autem de contingenti infinito tales dantur
regule. Propositio universalis negativa de contingenti infinito
convertitur in oppositam qualitatem et non aliter ut: « nul-
lum hominem contingit esse album » convertitur in hanc « om-
nem hominem contingit esse album ». Prime partis huius re-
gule ratio est talis: quia tale contingens indifferenter se habet
ad esse et ad non esse et ideo si contingit unum contingit
omnem. Secunde partes talis est ratio: si universalis negativa
de contingenti tali convertitur simpliciter sequitur inconve-

³⁷ ARISTOTELIS *Anal. Pr.*, I, 13, 32 b 1 ss.

niens, scilicet quod universalis affirmativa convertitur simpliciter quod patet sic: sequitur « omnem hominem contingit esse album, ergo nullum hominem contingit esse album » per conversionem in oppositam qualitatem. Si autem hec: « nullum hominem contingit album esse » posset converti simpliciter, sequitur ex hac: « ergo omne album contingit esse hominem »; sequitur enim: « nullum album contingit esse hominem ergo omne album contingit esse hominem » per conversionem in oppositam qualitatem; ergo a primo ad ultimum sequitur: « si omnem hominem contingit esse album ergo omnem album contingit esse hominem »; quod cum sit inconveniens, reliquitur quod universalis negativa de contingenti infinito non convertitur simpliciter.

Contra hanc regulam si obicitur: proprietas superioris convenit inferiori; sed contingens pro possibili superius est ad contingens infinitum; sed universalis negativa de possibili convertitur simpliciter ut predictum est: ergo et universalis negativa de contingenti infinito debet converti similiter. Item hoc vult Aristoteles³⁸ in libro *Priorum* loquens de contingenti alto sive pro possibili, et ponit tale exemplum: « nullam tunicam contingit esse albam », ergo illa potest converti simpliciter; sed constat quod ipsa est de contingenti infinito quia tunica non magis se habet ad hoc quod sit alba quam nigra; ergo universalis negativa de contingenti infinito potest converti simpliciter. Ad primum dicendum quod contingens infinitum potest dupliciter considerari: aut quantum ad naturam sui superioris salvati in ipso, scilicet contingentis pro possibili que est potestas ad esse; aut quantum ad naturam propriam que semper addit illi superiori que est indifferentia ad esse et ad non esse; primo modo propositioni de contingenti infinito debetur ea conversio que est in illis de contingenti pro possibili; secundo modo debetur ei conversio que est dicta in regulis precedentibus, ut aliud convenit homini in quantum est animal sensibile et aliud in quantum homo, ut³⁹ esse mansuetum natura; et quia speciale derogat generali ideo illa conversio dicitur esse illarum, que inest eis in quantum sunt de contingenti infinito non in quantum de possibili. Ad aliud dicendum est quod impossibile est exemplificare de genere nisi in aliqua specie eius vel de contingenti nisi in aliquo speciali eius; in dicto exemplo est natura || contingentis infiniti et sic 76 r.

³⁸ ARISTOTELIS *Anal. Pr.*, I, 3, 25 b 10.

³⁹ Cod.: *quia*.

habet converti in oppositam qualitatem, non conversione simplici et sic eam non ponit Aristoteles pro exemplo; est etiam ibi natura contingentis pro possibili sive alti quia in quolibet speciali salvatur suum genus et sic potest converti simpliciter et sic ea utitur Aristoteles in predicto exemplo; in alia acceptione est de contingenti infinito et non potest converti simpliciter et ideo ratio non concludit.

Secunda regula talis est: propositio particularis negativa de contingenti infinito convertitur in oppositam qualitatem et simpliciter ut: « aliquem hominem contingit non esse album » convertitur per oppositam qualitatem in hanc: « aliquem hominem contingit esse album » et tunc convertitur simpliciter in hanc: « aliquid album contingit non esse hominem ». Prime partis huius regule talis est ratio: cum enim propositio talis sit de contingenti infinito indifferenter se habet ad esse et ad non esse et ideo convertitur in oppositam qualitatem. Secunde partis dicte regule talis est ratio: cum enim propositio talis convertatur per oppositam qualitatem in particularem affirmativam et particularis affirmativa convertitur simpliciter, patet quod ipsa potest converti similiter. Contra: conversio simplex est non mutata qualitate et quantitate; si ergo convertatur particularis negativa simpliciter convertatur in particularem negativam. Conversio autem particularis affirmative est in particularem affirmativam: ergo per talem conversionem non probatur quod particularis negativa convertatur simpliciter. Ad hoc dicendum est quod ad probandam conversionem simplicem particularis negative de contingenti infinito sic proceditur, quod particularis negativa de contingenti infinito potest converti per oppositam qualitatem in particularem affirmativam ut: « aliquem hominem contingit non esse album », convertitur in hanc: « aliquem hominem contingit esse album »; hec autem « aliquem hominem contingit esse album » cum sit particularis affirmativa potest converti in hanc simpliciter: « aliquid album contingit esse hominem »; hec autem: « aliquid album contingit esse hominem » cum sit de contingenti infinito potest converti per oppositam qualitatem in hanc: « aliquid album contingit non esse hominem »; ergo a primo: hec: « aliquem hominem contingit non esse album » potest converti in hanc: « aliquid album contingit non esse hominem »; et ita restat quod potest converti simpliciter; nec probatur conversio talis solum per conversionem simplicem particularis affirmative sicut obiectio supposebat, sed per conversionem particularis affirmative per oppositam qualitatem. In

fine notandum est quod licet in acceptionibus contingentis non sit expresse facta mentio de contingenti sepe et de contingenti raro, duplici tamen causa dantur aliqua contingentia sepe: aliquando quia habent causam infallibilem sui eventus sive contingentie et illa causa concurrente tunc de necesse eveniunt licet non semper, sed loco et tempore; hoc modo lunam eclipsari dicitur contingens sepe et similiter solem necessario eclipsari; terra enim posita inter solem et lunam, luna necessario eclipsatur et similiter luna posita inter nos et solem recto diametro sol necessario eclipsatur. Tale contingens continetur sub contingenti pro necessario, unde de tali contingenti fiunt demonstrationes que tantum fiunt ex necessariis. Aliqua contingentia dicuntur aliquando sepe quia magis se habent ad esse quam ad non esse; possunt tamen impediri et in pluribus eveniunt et in paucioribus impediuntur ut matrem diligere filium, nubem pluere et similia; et tale contingens sepe continetur sub contingenti nato, unde de tali contingenti fiunt sillogismi dyalectici qui fiunt de probabilibus qui contingunt sepe et ut in pluribus.

Contingentia rara dicuntur dupliciter: uno modo quia habent causam apparentem sui eventus non tamen existentie et in paucioribus eveniunt et in pluribus impediuntur ut matrem non diligere, quod habent causam apparentie, ut in Medea; ambulanti de nocte furari, compertum esse adulterum et si qua sunt similia; et tale contingens opponitur contingenti nato et continetur sub contingenti pro possibili sicut negatio opponitur affirmationi de contingenti nato de quibus habitum est supra et de tali contingenti fiunt sillogismi sophistici maxime per fallaciam contingentis. Alio modo dicuntur contingentia raro propter omnimodam || carentiam cause et nature sui eventus ut sunt ea que contingunt a casu et a fortuna ut ambulante aliquo contingit cadere lapidem vel coruscare et similia et talia opponuntur contingenti pro necessario quia possunt esse et non esse, nec de talibus demonstrationes fiunt; continetur ergo sub contingenti non necessario sive ad utrumlibet non autem sub contingenti nato et talia contingentia plus se habent ad non esse quam ad esse. Restat ergo quod continetur sub contingenti infinito. Sciendum ergo quod sive propositiones formantur de contingenti sepe primo modo vel secundo sive de contingenti raro primo modo vel secundo, convertuntur sicut propositiones de contingenti sub quibus continentur isti modi contingentis, quorum omnium conversio et ratio conversionis satis apparet per regulas supradictas. 76 v.

〈II〉 - DE PREDICABILIBUS

Sequitur de predicabilibus. Sciendum autem quid differunt predicabile et predicatum et predicamentum. Predicamentum autem nihil aliud est quam ordinatio predicabilium in linea predicamentali secundum sub et supra ut a latere et in linea recta; in predicamento enim quedam ponuntur supra ut genus generalissimum et alia sub ipso in linea recta ut genus generalissimum et genera subalterna et species specialissima et quoddam est a latere ut differentie unde tota illa ordinatio que est inter genus generalissimum et speciem specialissimam et genera subalterna et differentias collaterales vocatur unum predicamentum sicut patet in arbore Porphirii¹ in tractatu predicabilium.

Sunt autem decem predicamenta sicut sunt decem genera generalissima que sunt: substantia quantitas qualitas relatio actio passio situs quando ubi et habitus. Dicitur autem predicatum id quod refertur ad subiectum in propositione que sunt quattuor: differentia, accidens, genus et proprium. Predicabile idem est quod dicibile et potest dividi predicabile: nam aliud est universale aliud est singulare secundum Porphyrium². Et est singulare quod de uno solo predicatur ut Sortes et Plato. Sed contra dicit Aristoteles³ in libro *Predicamentorum* quod a prima substantia nulla est predicatio et vocat primam substantiam individua unde vult innuere quod individuum de nullo predicetur propter quod dicendum est quod predicari dicitur dupliciter: proprie et communiter. Et est proprie predicari de aliquo dici quod est posterius ipso, sicut predicatur species de individuo et genus de specie que species prior est individuus et genus prius est specie et de tali predicatione intelligit Aristoteles et sic solum predicatur universale; predicari autem communiter idem est quod dici, ita quod non fiat

¹ Apud Porphyrium desideratur.

² PORPHYRII *Introductio in Aristotelis Categorias a Boethio transl.* (ed. Busse), p. 27.

³ ARISTOTELIS *Categoriae*, 5, 3 a 35.

vis in hac propositione, secundum quod dicit Boetius quod nulla propositio est verior illa in qua idem de se predicatur, id est dicitur: sic potest predicari individuum et sic intelligit hic. Universale autem idem est quod aptum natum dici de pluribus et melius ibi ponitur aptum natum *dici* quam *dicitur* quia non omne universale dicitur de pluribus, sed omne universale aptum natum est dici de pluribus. Ad cuius evidentiam notandum est quod est quoddam universale quod multiplicatur in plura supposita actu et simul ut « homo » quia actu et simul plures homines sunt; aliud est universale quod non multiplicatur in plura supposita actu et simul sed successive ut « fenix », quia non sunt plures fenices simul sed semper est unica fenix successive unde multiplicatur fenix: nam, ut dicitur, quando fenix vult mori congregat diversa genera specierum aromarum in se quibus comburit et postea ex illo pulvere alia fenix procreatur. Aliud est universale quod neque simul neque successive multiplicatur in plura supposita ut sol et luna quia una est luna et unus est sol qui semper durabunt. Et sic patet quod non omne universale dicitur de pluribus: tamen, quantum est de se, hoc est de nature forme universalis, aptum natum est dici de pluribus.

Predicabilia vero sunt genus species differentia proprium et accidens. Genus est quod predicatur de pluribus differentiibus specie in eo quod quid, ut animal predicatur de homine et de equo qui differunt specie. Ad intelligendum autem istud membrum: *differentibus specie*, sciendum est quod differens dicitur tot modis quot modis dicitur idem. Idem autem dicitur tripliciter secundum Aristotelem⁴ in libro *Thopicorum*: idem genere, idem specie et idem numero. Eadem genere sunt que sunt sub eodem genere ut homo et asinus; eadem specie sunt que sunt sub eadem specie ut Sortes et Plato sub || ho- 77 r.
mine. Idem numero dicitur tripliciter: uno modo idem nomine vel diffinitione, alio modo idem proprio et tertio modo idem accidente. Eadem nomine vel re nominata sunt quorum res est una, sed nomina sunt plura ut Marcus Tullius. Eadem diffinitione sunt quorum unum est diffinitio alterius ut homo et animal rationale. Eadem proprio sunt quorum unum est proprium alterius ut risibile et homo. Eadem accidente sunt quorum unum est accidens alterius, ut Sortes et albedo que est in ipso. Similiter differens dicitur tripliciter:

⁴ ARISTOTELIS *Topicorum*, I, 7, 103 a 5 ss.

scilicet genere, specie et numero. Differentia genere sunt quorum genera sunt diversa ut homo qui continetur sub hoc genere animali, et arbor sub hoc genere planta. Differentia specie sunt que sub diversis speciebus sunt quamvis sub eodem genere sint ut homo et asinus. Differentia numero sunt quorum unum facit numerum cum altero ut Sortes et Plato. Per hoc quod dicitur *in eo quod quid* tangit genus predicari substantialiter de sua specie et habet predicari illud in quid quod convenienter respondetur ad questionem factam per quid. Per hoc quod dicitur *differentibus specie* separatur genus a specie. Per hoc quod dicitur *in eo quod quid* separatur a differentia proprio et accidentia.

Contra diffinitionem predictam potest dici: cum per plura intelligatur differentia (nam quecumque sunt plura sunt differentia) apposito « pluribus » in diffinitione illa superfluit apponere « differentibus ». Item videtur quod genus predicatur de pluribus convenientibus specie et non differentibus; nam homo est species, asinus est species et sic conveniunt asinus et homo in specie: ergo de istis predicatur animal tamquam de convenientibus specie. Item videtur quod predicari in quid non sit predicari substantialiter: nam si esset ita non posset esse genus nisi in predicamento substantie cum alia a substantia sint accidentia.

Ad primum istorum dicendum est quod hoc quod est « differentibus » specificatur per hoc quod est « specie » et bene verum est quod quecumque sunt plura sunt differentia sed non quecumque sunt plura sunt differentia specie et ita, licet per plura intelligatur differentia, non tamen per plura intelligatur differentia specie, unde « differentibus » sic specificatum non superfluit. Ad secundum dicendum est quod duplex est species: uno modo species est nomen commune intentionis et hoc modo verum est quod homo et asinus conveniunt in specie quia utrumque est species; alio modo species est idem quod differentia specifica et sic sumitur hic: unde sensus est: de pluribus differentibus specie id est de pluribus qui differentur specifica differentia: alia enim est differentia constitutiva sive specifica in una specie quam in alia et sic sunt diverse species de quibus predicatur idem genus, hoc modo sumpta specie; et sic obiectio non valet: procedit enim in equivocum. Ad tertium dicendum est quod duplex est « quid », scilicet secundum rem et secundum modum et quid secundum modum et non secundum rem. Primo modo dicitur de substantiis, secundo modo de accidentibus et hoc vult Aristote-

les⁵ in primo *Thopicorum* dicens quod qui dicit hominem esse animal quid dicit secundum modum simpliciter et quid significat secundum rem; nam homo et animal substantie sunt et ideo qui dicit hominem esse animal quid dicit secundum rem et comparatur animal ad hominem tamquam genus ad suam speciem et propter hoc qui dicit hominem esse animal quid dicit secundum rem et modum; qui vero dicit albedinem esse colorem quid dicit secundum modum et quale significat secundum rem: nam albedo et color accidentia sunt et ideo quale significat qui dicit albedinem esse colorem et comparatur color ad albedinem tamquam genus ad suam speciem, et ideo qui dicit albedinem esse colorem quid dicit secundum modum propter illam comparationem, et ita genus sive sit in predicamento substantie sive accidentis, potest predicari in quid secundum modum si ad suum inferius comparatur; et talis predicatio in quid secundum modum sufficit in genere et est substantialis talis predicatio, licet non sit inter substantias. Falsum ergo supponebatur in argumento: supponitur enim quod sit tantum predicatio substantialis inter substantias, quod falsum est. Nam sicut est substantialis predicatio quando genus predicatur de specie in substantiis, ut cum dicitur: homo est animal, similiter est predicatio substantialis quando predicatur genus de specie in accidentibus, ut albedo est color. Alio modo diffinitur genus: genus est cui supponitur species. Genus sic dividitur: || generum aliud genus generalissimum aliud genus subalternum. Ad cuius evidentiam notandum est quod in unoquoque predicamento sunt quedam genera generalissima et quedam specialissima: inter que genera generalissima et specialissima sunt subalterna. Genus generalissimum est supra quod non est aliud genus superveniens. Species specialissima est sub qua non est alia inferior species. Subalterna sunt que posita inter generalissimum et specialissimum, respectu diversorum sunt genera et species: nam respectu superiorum species sunt; respectu autem inferiorum genera sunt. Contra verbum illud: *in unoquoque et cetera*, potest dici: si quedam generalissima sunt in unoquoque predicamento, cum omne plurale generet suum singulare, ad minus in unoquoque erunt duo genera generalissima et ita cum sint decem predicamenta sunt viginti genera, quod falsum est. Ad hoc dicendum quod iste sermo *in unoquoque et cetera* debet sic intelligi ita quod fiat descensus a parte

77 v.

⁵ ARISTOTELIS *Thopicorum*, I, 9, 103 b 29-30.

huius quod est *in unoquoque* et a parte huius quod est *quedam* sic: in unoquoque predicamento est unum genus generalissimum et in alio aliud et sic de aliis et ita est verus sermo unde oppositio nulla est: procedit enim ex falso descensus in hoc quod est *unoquoque* non in hoc quod est *quedam* et est simile si dicatur: Helena peperit decies decem filios, facta positione quod peperit unum una vice et alia alium et sic usque ad decem: si fiat descensus in hoc quod est decies decem verus est sermo. Si autem fiat descensus a parte huius quod est decies et non a parte huius quod est decem, falsus est sermo quia tunc sequitur quod una vice peperit decem et alia decem et sic de aliis. Item posset dici sicut vult Philosophus quod per superabundantiam dicitur uni soli convenit: cum ergo genus generalissimum dicatur per superabundantiam uni soli convenit et ita erit unicum genus generalissimum. Ad hoc dicendum est quod illud quod per superabundantiam dicitur uni soli convenit in eodem genere, sed in pluribus bene possunt plura dici per superabundantiam datam; nam inter asinos bene potest esse unus asinus fortissimus et inter homines unus homo. Similiter in uno predicamento est unum generalissimum et in pluribus predicamentis sunt plura genera generalissima. Sed iuxta hoc posset queri quare in uno predicamento est unicum genus generalissimum et possunt esse plura specialissima. Et dicendum est ad hoc quod generalissimum dicitur per superabundantiam omnium sui generis, ut substantia in predicamento substantie est generalissimum respectu omnium qui sunt in predicamento substantie et quia in respectu uno unicum est dictum per superabundantiam, ideo in predicamento uno tantum unum est genus generalissimum; species autem non dicitur per superabundantiam omnium sui generis. Non enim dicitur homo specialissimum respectu asini sed respectu individuorum qui sub ipso continentur. Et quia in eodem predicamento possunt esse plures tales respectus ideo in eodem predicamento possunt esse plura specialissima.

Species sic diffinitur. Species est que predicatur de pluribus differentibus numero in eo quod quid, ut homo predicatur de Sorte et Platone qui sunt differentia numero: individua enim dicuntur differentia numero. Nam secundum Porphyrium unumquoque individuum consistit ex proprietatibus, quarum proprietatum collectionem impossibile est in alio reperire; he autem proprietates sunt septem qui sunt tempus locus forma figura propria parentela et propria denominatio: has enim

septem impossibile est simul esse in uno sicut in alio. Sed aliquis posset dicere: cum ille proprietates sint accidentia, substantia autem non est ex accidentibus, cum ergo individua sint substantie non consistunt ex similibus proprietatibus. Ad hoc dicendum est quod bene verum est quod substantia individui non est ex hiis proprietatibus; sed quantum ad cognitionem dicuntur individua esse ex hiis proprietatibus: nam per illas proprietates unum individuum ab alio distinguitur et propter hoc non dicitur quod individua consistant ex illis proprietatibus sed consistunt individua quantum ad esse suum ex materia sua et ex forma; sed quod illud esse individui consequitur cognitio et per illas proprietates individua cognoscuntur eo quod per ipsas unum ab alio distinguitur, et ideo dicit quod consistunt ex illis proprietatibus: et secundum hoc non sequitur quod substantia sit ex accidentibus quantum ad suum esse, sed solum quantum ad cognitionem || et hoc verum est quia 78 r. secundum Aristotelem ⁶ libro *De anima* accidentia multum conferunt ad cognitionem substantie. Iuxta hoc notandum est quod licet ille proprietates communes sint diversim sumpte, aggregatio tamen illarum proprietatum est ita propria quod aggregatio proprietatum que est in uno numquam reperitur in alio. Notandum quod per hoc quod dicitur « predicari de pluribus » separatur species ab individuis; per hoc autem quod dicitur « differentibus numero » separatur species a genere; per hoc quod dicitur « in eo quod » separatur a differentia proprio et accidente. Aliter diffinitur sic: species et que ponitur sub genere; species dividitur sic: specierum alia est specialissima et alia subalterna. Species specialissima est sub qua nulla est alia inferior. Species subalterna est que potest esse genus et species diversis respectibus: respectu autem superiorum est species, respectu autem inferiorum est genus. Differentia est triplex: communis, propria et magis propria. Est autem differentia communis per quam unum differt ab alio vel idem a se ipso, separabili accidente sive communi, ut Sortes albus differt a Platone nigro, vel Sortes senex a se ipso puero, unde differentia communis nihil aliud est quam commune accidens sive separabile. Differentia propria est per quam unum differt ab alio inseparabili accidente ut Sortes symius differt a Platone aquilo, unde differentia propria nihil aliud est quam accidens inseparabile. Sed contra posset aliquis dicere: cum differentia et accidens sint diversa predicabilia non videtur

⁶ ARISTOTELIS *De anima*, I, 1, 402 b 20-25.

quod differentia possit esse accidens separabile vel inseparabile. Ad hoc dicendum est quod idem eodem respectu non potest esse differentia et accidens; diversis tamen respectibus, idem bene potest esse differentia communis vel propria et accidens: album enim in comparatione ad substantiam in quo est sive cui inheret est accidens, nam accidentis esse est inesse; album vero secundum quod subiectum in quo est facit differre a nigro, est differentia: differentia enim differre facit et sic idem secundum rem non potest esse differentia et accidens, secundum rationem tamen potest esse differentia et accidens. Item cum dicit Aristoteles⁷ in quarto *Thopicorum* non entis non sunt differentie: non videtur quod entis ad non ens sit differentia et sic non potuit differre Sortes senex a se puero, cum non simul possit esse senex et puer. Ad hoc dicendum est quod aliquod potest esse dupliciter ens, secundum rem et secundum animam. Ad hoc autem quod inter aliqua sit differentia vel diversitas non est necesse quod utrumque sit secundum rem sed sufficit quod unum sit secundum rem et alterum secundum animam. Bene enim dicitur ille est similis patri suo mortuo, quāvis non sit nisi secundum animam; similiter ad differentiam inter Sortem puerum et senem sufficit quod sit senex secundum rem et puer secundum animam; et cum opponitur quod non entis non sunt differentie intelligitur non entis nullo modo entis, nec secundum rem nec secundum animam. Differentia magis propria idem est quod specifica differentia; est autem specifica differentia per quam una species differt ab alia ut homo differt ab asino per rationale. Talis autem differentia addita generi constituit hominem, ideo dicitur specifica differentia. Cuius autem differentie ponit Aristoteles quinque diffinitiones et sunt quatuor prime minus proprie, quinta est proprissima. Prima est: differentia est quam habundat species a genere. Secunda est: differentia est que de pluribus differentibus numero in eo quod quale predicatur. Tertia est: differentia est que est apta nata dividere ea que sunt sub eodem genere. Quarta est: differentia est qua differunt a se singularia. Quinta est: differentia est non quodlibet dividendum ea que sunt sub eodem genere, sed que conducit ad esse, et quod eius quod est pars est secundum quod quid est illius rei. Sic autem differunt diffinitiones dicte quattuor: prime sunt minus proprie, quinta vero est proprissima ut dictum est. Quatuor prime sic differunt: differentia tantum com-

⁷ ARISTOTELIS *Topicorum*, IV, 6, 128 b 9.

paratur ad duo ad speciem quam constituit et ad genus quod dividit; due prime dantur in comparatione ad speciem quam constituit differentia sed differunt: differentia enim ad speciem duo facit, cadit enim in constitutione speciei || differentia specifica et sic datur prima diffinitio: nam in ista differentia specifica habundat species a genere. Item predicatur differentia de specie constitutiva et sic est secunda diffinitio. Alie due dantur in comparatione ad genus quod dividunt, sed differunt: nam differentia duo facit: nam dividit ea que genus unit et secundum hoc sumitur tertia diffinitio; item illa sic divisa ad invicem facit differre, et sic datur quarta diffinitio et sic patet quomodo dicte diffinitiones differunt. Contra primam diffinitionem posset queri: cum genus contineat sub se species et differentias illius speciei et aliarum specierum, videtur quod genus habeat plures differentias quam species et sic non habundat species a genere in differentiis. Ad hoc dicendum est quod genus habundat a specie in continentia partium subiectarum: nam continet omnes differentias illius specie et aliarum specierum et hac via procedit obiectio. Species autem habundat a genere in continentia partium integralium que ponuntur in diffinitione speciei. Plures enim sunt differentie speciei quam generis, quod patet: nam in diffinitione hominis ponitur rationale mortale ultra hoc quod ponitur in diffinitione animalis et in hac via datur diffinitio sub hoc sensu: differentia est qua habundat species a genere id est plures habet differentias in constitutione sui quam genus. Diffinitur autem sic animal: animal est substantia animata sensibilis; homo vero sic diffinitur: homo est substantia animata sensibilis rationalis mortalis. Sed contra hanc diffinitionem aliquis posset dicere: cum diffinitio conveniat cuilibet diffinito et quelibet pars animalis sit substantia animata sensibilis ergo quelibet pars animalis erit animal: quod falsum est. Item cum corpus sit genus proximum ad animal magis debet poni in diffinitione eius quam substantia que est genus remotum ad animal. Nam secundum Aristotelem in sexto *Thopicorum* diffinitio debet dari per genus proximum et non per genus remotum. Ad primum dicendum est quod substantia animata sensibilis est vera diffinitio animalis. Sed sciendum quod aliquid est substantia animata sensibilis vel quia habet animam sensibilem ad sui perfectionem, et tale est animal; vel quia habet virtutem aliquam non a se sed ab alio per quam sentire potest, et tale non est animal sed pars animalis. Anima